DECK PRELIMINAR DO NEWAVE PARA O CÁLCULO DO PLD DE JUNHO DE 2024

• Tratamento preliminar das restrições elétricas internas ao submercado que não

impactam a capacidade de intercâmbio entre submercados:

o Utilização dos dados do arquivo GTMIN_CCEE_062024.xlsx disponibilizado

preliminarmente pelo ONS.

• Tratamento realizado pela CCEE, respeitando a previsibilidade estabelecida pela

Resolução CNPE nº 01/2024.

o Desconsideração da atualização dos valores de usos múltiplos (transposição) da

UHE Jaguari, indicada pelo Ofício Sabesp OA 008/2024, de 30 de abril de 2024

(arquivo alterado DSVAGUA.DAT).

Essa representação será adotada no cálculo do PLD a partir do PMO de julho de

2024.

▪ Caso ONS:

▪ Caso CCEE:

Ressaltamos, que essas informações são preliminares, não consistidas e podem sofrer

alterações.

O uso deste Deck na realização de análises, estudos e avaliações em qualquer tempo e sob

qualquer condição é responsabilidade exclusiva dos agentes e demais interessados.

Atenciosamente,

Gerência de Preços – GPRE